
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ВЕЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
%

03 апреля 2017 года № 408

г.Вельск

Об итогах конкурса проектов развития 
территориального общественного самоуправления 

«Общественная инициатива» в 2017 году

В соответствии с Положением о конкурсе проектов развития территориального 
общественного самоуправления «Общественная инициатива» на территории МО 
«Вельский муниципальный район», утверждённым Постановлением главы МО 
«Вельский муниципальный район» от 11.03.2012, г. № 384, на основании решения 
рабочей группы по проведению конкурса проектов развития территориального 
общественного самоуправления в 2017 году по протоколу № 2 от 
30.03.2017 года П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Признать в 2017 году победителями районного конкурса проектов развития 
территориального общественного самоуправления «Общественная инициатива» 
следующие проекты:

1) «Комплексное благоустройство парка» территориального общественного 
самоуправления «Южный парк», муниципального образования «Вельское», 
Вельского муниципального района, по приоритетному направлению 
«Благоустройство территории, природоохранная деятельность», с финансированием 
150 000 рублей, из них:

- 100 000 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 50 000 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
2) «Благоустройство улицы Киевская» территориального общественного 

самоуправления «Киевляне», муниципального образования «Вельское», Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Благоустройство 
территории, природоохранная деятельность», с финансированием 75 000 рублей, из 
них:

- 50 000 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 25 000 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
3) «Территория детства» территориального общественного самоуправления 

«Геологов», муниципального образования «Вельское», Вельского муниципального 
района, по приоритетному направлению «Благоустройство территории, 
природоохранная деятельность», с финансированием 50 000 рублей, из них:

- 34 000 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 16 000 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
4) «Мы создаём ЭКОМИР» территориального общественного самоуправления 

«Дружные соседи», муниципального образования «Вельское», Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Благоустройство



территории, природоохранная деятельность», с финансированием 75 ООО рублей, из 
них:

- 50 ООО рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 25 ООО рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
5) «Спортивная площадка» территориального общественного самоуправления 

«Канавка», муниципального образования «Вельское», Вельского муниципального 
района, по приоритетному направлению «Благоустройство территории, 
природоохранная деятельность», с финансированием 70 000 рублей, из них:

- 46 000 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 24 000 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
6) «Дорога к дому» территориального общественного самоуправления 

«Надежда», муниципального образования «Вельское», Вельского муниципального 
района, по приоритетному направлению «Благоустройство территории, 
природоохранная деятельность», с финансированием 120 000 рублей, из них:

- 80 000 рублей 00 коп. из областного бюджета..
- 40 000 рублей 00 коп из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
7) «Ветеран» территориального общественного самоуправления «Ветеран», 

муниципального образования «Кулойское», Вельского муниципального района, по 
приоритетному направлению «Сохранение исторического и культурного наследия, 
народных традиций и промыслов, развитие въездного туризма», с финансированием 
19 400 рублей, из них:

- 13 000 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 6 400 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
8) «Чистое будущее в чистом настоящем» территориального общественного 

самоуправления «Возрождение», муниципального образования «Кулойское», 
Вельского муниципального района, по приоритетному направлению 
«Благоустройство территории, природоохранная деятельность», с финансированием
55 600 рублей, из них:

- 37 000 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 18 600 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
9) «Сосновый бор и детская площадка» территориального общественного 

самоуправления «Радуга», муниципального образования «Аргуновское», Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Благоустройство 
территории, природоохранная деятельность», с финансированием 150 000 рублей, из 
них:

- 100 000 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 50 000 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
10) «Светлая улица» территориального общественного самоуправления 

«Аргуновские», муниципального образования «Аргуновское», Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Благоустройство 
территории, природоохранная деятельность», с финансированием 20 000 рублей, из 
них:

- 15 600 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 4 400 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
11) «Центр спорта и отдыха 2» территориального общественного 

самоуправления «Возрождение», муниципального образования «Благовещенское», 
Вельского муниципального района, по приоритетному направлению «Развитие 
физической культуры и спорта», с финансированием 50 000 рублей, из них:

- 41 000 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 9 000 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»



12) «Лиходиевские смолокуры 2» территориального общественного 
самоуправления «Верхнеустькулойский», муниципального образования 
«Верхнеустькулойское», Вельского муниципального района, по приоритетному 
направлению «Поддержка социально-уязвимых групп населения», с 
финансированием 40 ООО рублей, из них:

- 31 200 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 8 800 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
13) «Спорт и мы идём по жизни вместе» территориального общественного 

самоуправления «Стимул», муниципального образования «Верхнеустькулойское», 
Вельского муниципального района, по приоритетному направленно «Развитие 
физической культуры и спорта», с финансированием 20 000 рублей, из них:

- 16 600 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 3 400 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
14) «Разноцветное детство» территориального общественного самоуправления 

«Экстрим», муниципального образования «Верхнешоношское», Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Благоустройство 
территории, природоохранная деятельность», с финансированием 40 000 рублей, из 
них:

- 32 200 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 7 800 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
15) «Имидж библиотеки» территориального общественного самоуправления 

«Родничок», муниципального образования «Липовское», Вельского муниципального 
района, по приоритетному направлению «Поддержка социально-уязвимых групп 
населения», с финансированием 15 000 рублей, из них:

- 11 700 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 3 300 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
16) «Если хочешь быть здоров» территориального общественного 

самоуправления «Исток», муниципального образования «Липовское», Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Развитие физической 
культуры и спорта», с финансированием 30 000 рублей, из них:

- 23 400 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 6 600 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
17) «Март» территориального общественного самоуправления «Мураши», 

муниципального образования «Муравьёвское», Вельского муниципального района, по 
приоритетному направлению «Развитие физической культуры и спорта», с 
финансированием 80 000 рублей, из них:

- 63 300 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 16 700 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
18) «История Муравьёвского края» территориального общественного 

самоуправления «Победа», муниципального образования «Муравьёвское», Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Сохранение исторического 
и культурного наследия, народных традиций и промыслов, развитие въездного 
туризма», с финансированием 20 000 рублей, из них:

- 16 600 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 3 400 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
19) «Соловьиная роща» территориального общественного самоуправления 

«Надежда», муниципального образования «Низовское», Вельского муниципального 
района, по приоритетному направлению «Благоустройство территории, 
природоохранная деятельность», с финансированием 50 000 рублей, из них:

- 41 000 рублей 00 коп. из областного бюджета.



- 9 ООО рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
20) «Обустройство места сбора твёрдых отходов» территориального 

общественного самоуправления «Глубинка», муниципального образования 
«Пакшеньгское», Вельского муниципального района, по приоритетному направлению 
«Экологическая культура и безопасность», с финансированием 40 ООО рублей, из них:

- 32 200 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 7 800 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район».
21) «Строим настоящее-созидаем будующее» территориального общественного 

самоуправления «Здоровье», муниципального образования «Пакшеньгское», 
Вельского муниципального района, по приоритетному направлению %<Сохранение 
исторического и культурного наследия, народных традиций и промыслов, развитие 
въездного туризма», с финансированием 30 000 рублей, из них:

- 24 400 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 5 600 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район».
22) «Золотые купола-4» территориального общественного самоуправления 

«Исток», муниципального образования «Пежемское», Вельского муниципального 
района, по приоритетному направлению «Сохранение исторического и культурного 
наследия, народных традиций и промыслов, развитие въездного туризма», с 
финансированием 40 000 рублей, из них:

- 32 200 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 7 800 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район».
23) «Раздевалка хоккейного корта» территориального общественного 

самоуправления «Пежма», муниципального образования «Пежемское», Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Развитие физической 
культуры и спорта», с финансированием 40 000 рублей, из них:

- 32 200 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 7 800 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район».
24) «Гостевой дом у Лёвкиных-3» территориального общественного 

самоуправления «Возрождение», муниципального образования «Пежемское», 
Вельского муниципального района, по приоритетному направлению «Сохранение 
исторического и культурного наследия, народных традиций и промыслов, развитие 
въездного туризма», с финансированием 15 000 рублей, из них:

- 11 700 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 3 300 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район».
25) «Уютный Дом Культуры-2» территориального общественного 

самоуправления «Содружество», муниципального образования «Попонаволоцкое», 
Вельского муниципального района, по приоритетному направлению «Поддержка 
социально уязвимых групп населения», с финансированием 50 000 рублей, из них:

- 41 000 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 9 000 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
26) «Зрительный зал-площадка для творчества» территориального 

общественного самоуправления «Наш дом», муниципального образования 
«Пуйское», Вельского муниципального района, по приоритетному направлению 
«Сохранение исторического и культурного наследия, народных традиций и 
промыслов, развитие въездного туризма», с финансированием 50 000 рублей, из них:

- 41 000 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 9 000 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
27) «Молодому поколению-2» территориального общественного 

самоуправления «Возрождение», муниципального образования «Пуйское», Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Сохранение исторического



и культурного наследия, народных традиций и промыслов, развитие въездного 
туризма», с финансированием 15 ООО рублей, из них:

- 11 700 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 3 300 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район».
28) «Родной колодец» территориального общественного самоуправления 

«Дружба», муниципального образования «Пуйское», Вельского муниципального 
района, по приоритетному направлению «Благоустройство территории, 
природоохранная деятельность», с финансированием 30 000 рублей, из них:

- 24 400 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 5 600 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный^айон»
29) «Колодец деревни Выселок Новинки» территориального общественного 

самоуправления «Кокшеньга», муниципального образования «Ракуло-Кокшеньгское», 
Вельского муниципального района, по приоритетному направлению 
«Благоустройство территории, природоохранная деятельность», с финансированием 
30 000 рублей, из них:

- 24 400 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 5 600 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
30) «Моя малая Родина» территориального общественного самоуправления 

«Усадьба», муниципального образования «Ракуло-Кокшеньгское», Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Благоустройство 
территории, природоохранная деятельность», с финансированием 20 000 рублей, из 
них:

- 16 600 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 3 400 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
31) «Каток» территориального общественного самоуправления «Спортивный», 

муниципального образования «Судромское», Вельского муниципального района, по 
приоритетному направлению «Развитие физической культуры и спорта», с 
финансированием 65 000 рублей, из них:

- 50 600 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 14 400 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район».
32) «Истоки родного края» территориального общественного самоуправления 

«Росинка», муниципального образования «Солгинское», Вельского муниципального 
района, по приоритетному направлению «Сохранение исторического и культурного 
наследия, народных традиций и промыслов, развитие въездного туризма», с 
финансированием 40 000 рублей, из них:

- 33 700 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 6 300 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район».
33) «Ремонт центрального входа ДК посёлка Тегрозеро» территориального 

общественного самоуправления «Доброта», муниципального образования 
«Тёгринское», Вельского муниципального района, по приоритетному направлению 
«Поддержка социально-уязвимых групп населения», с финансированием 50 000 
рублей, из них:

- 41 000 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 9 000 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
34) «Здоровье и спорт рядом идут» территориального общественного 

самоуправления «Родной край», муниципального образования «Тёгринское», 
Вельского муниципального района, по приоритетному направлению «Развитие 
физической культуры и спорта», с финансированием 20 000 рублей, из них:

- 15 600 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 4 400 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»



35) «Живая вода» территориального общественного самоуправления 
«Глубинка», муниципального образования «Усть-Вельское», Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Благоустройство 
территории, природоохранная деятельность», с финансированием 30 ООО рублей, из 
них:

- 24 400 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 5 600 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
36) «Сельский клуб» территориального общественного самоуправления 

«Синежаночка», муниципального образования «Усть-Вельское», Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «ПоддержьА социально
уязвимых групп населения», с финансированием 20 000 рублей, из них:

- 16 600 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 3 400 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
37) «Досуговый центр» территориального общественного самоуправления 

«Детство», муниципального образования «Усть-Вельское», Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Поддержка социально
уязвимых групп населения», с финансированием 30 000 рублей, из них:

- 24 400 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 5 600 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район».
38) «Вместе с историей родного края» территориального общественного 

самоуправления «Лодейный звон», муниципального образования «Усть-Шоношское», 
Вельского муниципального района, по приоритетному направлению «Сохранение 
исторического и культурного наследия, народных традиций и промыслов, развитие 
въездного туризма», с финансированием 42 000 рублей, из них:

- 33 700 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 8 300 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район».
39) «Капля воды дороже алмаза» территориального общественного 

самоуправления «Лучики», муниципального образования «Усть-Шоношское», 
Вельского муниципального района, по приоритетному направлению 
«Благоустройство территории, природоохранная деятельность», с финансированием
56 700 рублей, из них:

- 44 100 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 12 600 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район»
40) «Светлый дом надежды» территориального общественного самоуправления 

«Смольянские просторы», муниципального образования «Хозминское», Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Сохранение исторического 
и культурного наследия, народных традиций и промыслов, развитие въездного 
туризма», с финансированием 20 000 рублей, из них:

- 15 600 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 4 400 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район».
41) «Тёплый класс» территориального общественного самоуправления «Уют», 

муниципального образования «Хозминское», Вельского муниципального района, по 
приоритетному направлению «Поддержка социально-уязвимых групп населения», с 
финансированием 40 000 рублей, из них:

- 31 200 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 8 800 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район».
42) «Дом в котором уютно всем» территориального общественного 

самоуправления «Надежда», муниципального образования «Шадреньгское», 
Вельского муниципального района, по приоритетному направлению «Поддержка 
социально уязвимых групп населения», с финансированием 20 000 рублей, из них:



- 15 600 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 4 400 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район».
43) «Хорошая крыша детскому саду» территориального общественного 

самоуправления «Радуга», муниципального образования «Шадреньгское», Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Поддержка социально 
уязвимых групп населения», с финансированием 65 000 рублей, из них:

- 50 600 рублей 00 коп. из областного бюджета.
- 14 400 рублей 00 коп. из бюджета МО «Вельский муниципальный район».

2. Управлению по финансам и исполнению бюджета М(Э «Вельский 
муниципальный район» выделить на реализацию указанных проектов средства:

- областной субсидии в размере 1 491 500 рублей 00 коп. направленных в 
рамках государственной программы Архангельской области «Развитие местного 
самоуправления в Архангельской области и государственная поддержка социально
ориентированных некоммерческих организаций (2014-2020 годы).

- бюджета МО «Вельский муниципальный район» в размере 497 200 рублей 00 
коп. предусмотренных в рамках реализации муниципальной программы МО 
«Вельский муниципальный район» «Развитие территориального общественного 
самоуправления Вельского района» на 2017-2018 годы».

3. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации, 
на официальном сайте администрации МО «Вельский муниципальный район».

/Я

Глава муниципального образования 
«Вельский муниципальный райо|Е1»
Архангельской области ^


